
๑  

 

 

 

 

กรอบแนวทางการปฏิบัติงาน 

หรือ 

ระเบียบเพื่อป้องกันผลประโยชน์ทับซ้อนของหน่วยงาน 

 

 

 

ส านักงานสาธารณสุขอ าเภอแก่งหางแมว จังหวัดจันทบรุี 

 



๑  

   

 

 

 

      แนวทางปฏิบัต ิ

ในการป้องก ันการรับสินบน 

 
 
 
 
                 ส านักงานสาธารณสุขอ าเภอแก่งหางแมว จังหวัดจันทบุรี 



๒  

ค าน า 
 

ส านักงานสาธารณสุขอ าเภอแก่งหางแมว จังหวัดจันทบุรี ได้จัดทำแนวปฏิบัติตามมาตรการ
ปูองกันการรับสินบน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2563 เพ่ือเป็นแนวปฏิบัติในการปูองกันการรับสินบน การใช้
อ านาจหน้าที่การเอ้ือประโยชน์ต่อตนเองหรือผู้อ่ืน การแสวงหาผลประโยชน์ร่วมกันกับองค์กรธุรกิจเอกชนการ
รับทรัพย์สินหรือประโยชน ์อ่ืนใดจากผ ู้อ ื่นท ี่เกี่ยวเน ื่องเชื่อมโยงกับการขัดกันระหว่างประโยชน ์ส่วนบุคคลและ
ประโยชน ์ส่วนรวม ซ่ึงเป็นมาตรการสำคัญเร่งด่วนเชิงรุกในการปูองกันการทุจริต การบริหารงานที่โปร่งใส 
ตรวจสอบได้ และการแก้ไขปัญหาการกระท าผิดวินัยของเจ้าหน้าที ่รัฐเป็นปัญหาส าคัญและพบบ่อย 
นอกจากนี้ ยังน าความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนที่ได้นี้มาก าหนดเป็นคู่มือ
ปูองกันผลประโยชน์ทับซ้อน  จังหวัดจันทบุรี เพ่ือบรรลุเปูาหมายตามยุทธศาสตร์ชาติว่าด้วยการปูองกันและ
ปราบปรามการทุจริตระยะท่ี 3 (พ.ศ. 2560 - 2564) 

 
 
 

ส านักงานสาธารณสุขอ าเภอแก่งหางแมว จังหวัดจันทบุรี



๓  

สารบัญ  

หน้า 
 

ค าน า 2 

สารบัญ 3 

หลักการและเหตุผล 4 

แนวปฏิบ ัติในการป้องก ันการร ับสินบน 5 
1. มาตรการปูองกันการท ุจรติและแก้ไขการกระทำผ ิดวินัยของเจ ้าหน้าท ี่ 
2. มาตรการปูองกันการท ุจรติ และแก้ไขการกระทำผ ิดวินัยของเจ ้าหน้าที่รฐัในส ังกัดส่วน

ราชการ 

กลไกการส่งเสร ิมการปฏ ิบ ัต ิเพ  ่อป  องก ันการร ับส ินบน 8 

กระบวนการจ ัดการข  อร  องเรียน 9 

ภาคผนวก 
แบบรายงานการรับของขวญัหรือประโยชน์อื่นใด 10 



๔  

 
 
 
 
 
 
 
 
หลักการและเหตุผล 

แนวปฏิบัต ิ
ตามมาตรการปอ้งก ันร ับสินบน 

ส านักงานสาธารณสุขอ าเภอแกง่หางแมว               

  จังหวดัจนัทบุรี 
................................................................... 

 

ด้วยการทุจริตการรับสินบนหรือการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดของเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
เป็นรูปแบบหนึ่งของการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวม  และเป็นเรื ่องท ่ีเชื่อมโยง 
เกี่ยวเนื่องกับจริยธรรมของเจ้าหน้าท ี่ของรัฐ อันเป็นสาเหตุสำคัญทำ ให้เกิดความเสียหายต่อการบริหารงานและ 
ภาพลักษณ์ขององค์กร 

การรับทรัพย์ส ินของเจ ้าหน้าที่ของรัฐ ตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการปูองกันและ 
ปราบปรามการท ุจริต ตามท่ีบัญญ ัต ิไว้ในมาตรา ๑๐๓ เจ้าหน้าที่ของรัฐจะรับทรัพย์สินได้เมื่อการรับทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อื่นใดน ั้นได้มีกฎหมายหรือกฎ ข้อบังคับท ี่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายอนุญาตให ้
เจ ้าหน้าที่ของรัฐรับได ้และการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์ที่ ก าหนด ซึ่งการ 
รับทรัพย์สินในกรณีนี้อาจจะเรียกว่า “สินน้ าใจ” ดังนั้นการรับสินน้ าใจเจ้าหน้าที่ของรัฐจะต้องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ท ี่คณะกรรมการ ป.ป.ช. ก าหนดด้วยหากเจ้าหน้าที่ของรัฐละเลยหรือไม่สามารถแยกแยะได้ว่าการรับ 
ทรัพย์ส ินนั้น เป็นเรื่องสินน้ าใจหรือสินบนแล้วจะทำ ให้เจ้าหน้าท ี่ผ ู้น ั้นปฏิบัติผิดกฎหมายและมีโทษต่อเจ้าหน้าท ี่
ของรัฐผ ู้ร ับทรัพย์สินนั้นด้วยแต่ถ้าเจ้าหน้าที่ของรัฐสามารถแยกแยะหรือจำแนกในเรื่องหลักเกณฑ์ของการรับ
ทรัพย์ส ินได้แล้วก็จะสามารถปูองกันไม่ให้มีการละเมิดประมวลจริยธรรม รวมถึงสามารถแก้ไขปัญหาเจ้าหน้าท ี่
ของรัฐในเรื่องผลประโยชน์ทับซ้อนหรือการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวม ตลอดจน
ปูองกันการท ุจริตของเจ ้าหน้าที่ของภาครัฐได ้ 

ส านักงานสาธารณสุขอ าเภอแก่งหางแมว จังหวัดจันทบุรี ตระหนักและมีความมุ ่งมั่นที่จะ
ปฏิบัติงานให้โปร่งใสยึดมั่นในคุณธรรม ปลอดจากการทุจริตประพฤติมิชอบ จ ึงได ้จ ัดทำ มาตรการปูองกันการรับ
สินบน เพ่ือเป็นแนวปฏิบัติในการปูองกัน การรับส ินบนการใช้อ านาจหน ้าที่การเอ้ือประโยชน ์ต่อตนเองหรือผู้อ่ืน 
การแสวงหาผลประโยชน์ร่วมกันกับองค์กร ธุรกิจเอกชนการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดจากผู้อ่ืนท ี่เกี่ยวเน ื่อง
เช ื่อมโยงกับการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลและประโยชน ์ส่วนรวม และเป็นการสร้างความรู ้ความเข้าใจ
เกี่ยวกับการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยาของเจ ้าหน ้าท ี่ของร ัฐให ้ถ ูกต ้องตามท ี่กฎหมายกฎ 
หรือข้อบังคับท ี่เกี่ยวข้องกำหนดโดยใหส้ถานศึกษา ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ในสังกัดถือปฏิบัติในการรับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่นใดของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตามมาตรการปูองกันการรับส ินบนดังต่อไปนี้ 

 



๗  

แนวปฏิบัติในการป้องกันการรับสินบน :  
กรณีรับทรัพย์สินหร อประโยชน์อ ่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ าหน าที่ของรัฐ การเรี่ยไร 
 

“การรับทรัพย์ส ินหร อประโยชน์อ ่นใด โดยธรรมจรรยา” หมายความว่า การรับทรัพย์ส ินหรือ 
ประโยชน์อ่ืนใดจากญาติหรือจากบุคคลท ี่ให้กันในโอกาสต ่างๆ โดยปกต ิตามขนบธรรมเนียม ประเพณีหรือ 
วัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาทท่ีปฏิบัติกันในส ังคม 

“ประโยชน์อ ่นใด” หมายความว่า ส ิ่งที่มูลค่า ได้แก่ การลดราคา การรับความบันเท ิงการรับ 
บริการ การรับการฝึกอบรม หรือส ิ่งอ่ืนใดในลักษณะเดียวกัน 

เจ้าหน้าที่ของรัฐ (ทุกตำแหน่ง) จะรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดได้ต่อเมื่อมีกฎหมาย กฎ 
หรือมีข้อบังคับโดยอาศัยอำนาจของกฎหมายให้รับได้ การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดนอกเหนือจาก 
กฎหมาย กฎหรือข้อบังคับข้างต้น จึงต้องมาพิจารณาตามหลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินโดยธรรมจรรยาของ 
เจ ้าหน้าที่ของรัฐ ตามประกาศคณะกรรมการปูองกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ  เรื่อง หล ักเกณฑ ์การร ับ 
ทรัพย์ส ินหร ือประโยชน ์อื ่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ ้าหน ้าท ี่ของร ัฐ พ.ศ. ๒๕๔๓, ระเบ ียบสำน ักนายกร ัฐมนตร ี      
ว ่าด้วย การให้หรือรับของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๔๔ ดังนี้ 

1. มาตรการป้องก ันการร ับสินบน ประเด็นการร ับเง ินบริจาคและทร ัพย์สินบริจาค 
ห้ามเจ้าหน้าที่ของรัฐในสังกัด รับหรือถามนำถึงการรับของขวัญหรือประโยชน์ อื่นใด 

นอกเหนือจากทรัพย์สิน หรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย หรือข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอ านาจตาม 
กฎหมายให้รับได ้การรับทรัพย์สินในเรื่องน ี้จึงได้แก่ การรับเงินเดือน การร ับเง ินค ่าเบี้ยเล ี้ยงเด ินทางไปราชการ 
ค ่าที่พักในการเด ินทางไปราชการการรับสวัสดิการต่างๆที่ทางราชการจัดให้ทั้งในรูปแบบเป็นสวัสดิการปกติ  และ 
การจ ัดสวัสดิการฯ ตามระเบียบการจัดสวัสดิการภายในของส่วนราชการ รวมถึงค่าสมนาคุณวิทยากร ค่าอาหาร 
หรือค่าอาหารในระหว่างอบรม ประชุมหรือสัมมนา เว้นแต่การรับของขวัญหรือประโยชน ์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยา 
ตามประกาศคณะกรรมการปูองกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ  เรื่อง หลักเกณฑ์ การรับทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2543 ด ังต่อไปนี้ 

1.1 การรับทรัพย์ส ินหรือประโยชน์อ่ืนใดจากญาต ิ ได้แก่ การรับทรัพย์ส ินฯจากปูุ ย่า ตา 
ยาย ลูก หลาน เหลน พ่ี ลุง ปูา น้า อา หรือจากญาติของคู่สมรสในลักษณะของชั้นต่างๆในความเป็นญาติ
เช่นเดียวกันกับที่ได้กล่าวถึงข้างต้น ความเป็นญาติจึงมีได้เฉพาะบุคคลธรรมดาเท่านั้น การรับทรัพย์สินฯใน
กรณีน ี้ จึงไม่สามารถนำ ไปใช ้ในการอ้างการรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อ่ืนใดจากน ิติบุคคลได ้ประกอบกับการรับ
ทรัพย์สินจาก ญาติ เจ้าหน้าที่ของรัฐสามารถรับได้โดยไม่จำกัดจำนวนในการรับท ั้งนี้จะรับได้ในจำนวนเท่าไร 
จึงขึ้นอยู ่กับความสามารถในการให้ของญาต ิที่เป ็นผ ู้ให้ทรัพย์ส ินฯ 

1.๒ การรับของขวัญหรือประโยชน ์อื ่นใดจากบุคคลอ่ืนซ่ึงมิใช ่ญาต ิเน ื่องในโอกาสต ่างๆ โดยปกต ิ 
ตามขนบธรรมเนียมประเพณ ี วัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาทที่ปฏิบัต ิในส ังคม เท ่านั้น และต้องมีมูลค ่าในการ 
รับจากแต ่ละบ ุคคล แต ่ละโอกาสไม่เกิน ๓,๐๐๐ บาท 

1.๓ การรับค่ารับรองและของขวัญจากบุคคลอื่นซึ่งมิใช่ญาติ อาทิ พาไปรับประทานอาหาร 
มอบบัตรกำนัลของห้างสรรพสินค้า ต้องรับเนื่องในโอกาสต่างๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียมประเพณี หรือ 
วัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาทสังคม เท่านั้น และมูลค่าของการรับรองและของขวัญน ั้นต้องมีมูลค่า ไม่เกิน 
๓,๐๐๐ บาท 

 
 



๗  

 
1.๔ การรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดท่ีเป ็นการให้ในลักษณะให้กับบุคคลทั่วไป 
1.5 ห้ามเจ้าหน้าที่ของรัฐให้ของขวัญแก่ผู้บังคับบัญชาหรือบุคคลในครอบครัวของ  

ผู้บังคับบัญชานอกเหนือจากกรณีปกติประเพณีนิยมที่มีการให้ของขวัญแก่กันโดยการให้ของขวัญตามปกติ  
ประเพณีนิยมนั้น เจ ้าหน้าที่ของรัฐจะให้ของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดท่ีมีมูลค ่าเกิน ๓,๐๐๐ บาท มิได ้ 

1.6 ห้ามเจ ้าหน้าที่ของรัฐยินยอมหรือรู้เห ็นเป ็นใจให้บ ุคคลในครอบครัวของตนรับของขวัญ 
หรือประโยชน์อ่ืนใดจากผ ู้ที่เกี่ยวข้องในการปฏิบ ัติหน้าที่ของเจ ้าหน้าที่ของรัฐ เว้นแต่เป็นการรับของขวัญหรือ

   ประโยชน ์อ่ืนใดท ี่ใหต้ามปกต ิประเพณ ีน ิยมและของขวัญ
1.7 ควรใช้บัตรอวยพร การลงนามในสมุดอวยพร หรือใช้บัตรแสดงความยินดีแทนการให้ 

ของขวัญเพ่ือเป็นการปูองก ันการฝ ่าฝ ืนกฎระเบียบ อีกท ั้งเพ่ือประโยชน ์ในการเสริมสร้างท ัศนคต ิในการประหยัด 
ให้แก่เจ ้าหน้าที่ของรัฐ 

1.8 ในกรณ ีที่เป ็นการรับทร ัพย ์ส ินที่ม ีม ูลค ่าเก ิน ๓,๐๐๐ บาท ซึ่งเจ ้าหน้าที่ของร ัฐม ีความจำเป็น 
อย่างยิ่งท ี่ต้องรับไว้เพ่ือรักษาไมตรี มิตรภาพ หรือความสัมพันธ์อันดีระหว่างบุคคล ซึ่งในการรับน ี้เจ้าหน้าท ี่ ของ 
รัฐผู้รับฯ จะต้องแจ้งรายละเอียดข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์น ั้นต่อผู้บังคับบัญชา ซึ่งเป็น 
หัวหน้าส่วนราชการ ผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ หรือผู้บริหารสูงสุดของหน่วยงานสถาบัน หรือองค์กรท ี่ 
เจ้าหน้าท ่ีของรัฐผ ู้น ั้นสังกัดในทันทีท ี่สามารถกระทำได้ เพื่อให้ผู้บังคับบัญชาหรือผ ู้บริหารสูงสุด วินิจฉัยว่ามี 
เหต ุผลความจำ เป็น ความเหมาะสม และสมควรที่จะให้เจ้าหน้าที่ของรัฐผู้นั้นรับทรัพย์สินหรือประโยชน์นั้นไว้    
ก็ให้ค ืนทรัพย์ส ินหรือประโยชน ์น ั้นแก่ผ ู้ให้ในท ันท ี หากเป ็นกรณ ีที่ไม่สามารถคืนได้ก็ให้ส่งมอบทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์ฯ ให้กับหน่วยงานที่เจ ้าหน้าที่ของรัฐผ ู้น ั้นส ังกัดโดยเร็ว 

1.๙ ห้ามการเรี่ยไรในหมู่ข ้าราชการหรือการใช ้สวัสด ิการใดๆ ของส ่วนรวมเพ่ือการจ ัดหาของขวัญ 
ให้แก่ข้าราชการช ั้นผ ู้ใหญ่ ผู้บังคับบ ัญชาหรือสมาชิกในครอบครัวของข้าราชการช ั้นผ ู้ใหญ่โดยเด ็ดขาด 

2. มาตรการป้องก ันการทุจร ิตและแก ไขการกระทำผิดว ินัยของเจ าหน าที่ของรัฐในสังกัด 
ส่วนราชการในจังหวัดจันทบุรี ตามมาตรการป้องกันผลประโยชน์ทับซ อนเจ าหน าที่ของรัฐในจังหวัดจันทบุรี 
สั่งการเป็นหนังส อ ที่ จบ 0017.5/ว2296 ลงวันที่ 23 พฤษภาคม พ.ศ.2561 ได  แก ่ 

5.1 มาตรการการใช้รถราชการ 
5.2 มาตรการการเบิกค ่าตอบแทน 
5.3 มาตรการจ ัดทำโครงการฝึกอบรม ศึกษาด ูงาน ประชุม และสัมมนา 
5.4 มาตรการการจ ัดหาพัสด ุ 



๘  

กลไกการส่งเสร ิมการปฏิบ ัต ิเพ  ่อป  องก ันการร ับส ินบน 

๑. เสริมสร้างความร ู้ความเข้าใจในเรื่องผลประโยชน์ทับซ้อนหรือการขัดกันระหว่างประโยชน์ 
ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวมและการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที่ของรัฐ   
ที่ถูกต้องตามกฎหมาย กฎระเบียบท ี่เกี่ยวข้อง เพ่ือให้ข้าราชการและเจ้าหน้าท ี่สามารถแยกแยะประโยชน์ส่วนตัว 
กับประโยชน์ส่วนรวม หรือความแตกต่างระหว่างสินน้ าใจและสินบนได้รวมถึงการแจ้งเตือนในกรณีท ี่อาจเกิด 
ความส ุ่มเสี่ยงต่อการรับทรัพย์สินหรือประโยชน ์อ่ืนใดท ี่ไม่เป็นไปตามกฎ ระเบียบ อาทิ ช่วงเทศกาลปีใหม่   
การดำเนินการรับนักเรียน เป ็นต้น 

๒. สนับสนุนส่งเสริมให้ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ทุกระดับเห็นความสำคัญและมีจิตสำนึกในการ 
ต่อต ้านการท ุจริต คอร์รัปชั่น รวมทั้งจัดให้มีมาตรการควบคุมภายในเพ่ือปูองกันการทุจริต คอร์รัปชั่นการให้หรือ 
รับส ินบนในทุกรูปแบบ 

๓. กำกับดูแลให้การดำเนินการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายของหน่วยงานในสังกัดเป็นไปตามกฎหมาย 
กฎระเบียบท ี่เกี่ยวข้อง โดยเคร่งครัด 

๔. แนวปฏิบ ัต ิในการรับทรัพย์ส ินหรือประโยชน์อื่นใดของเจ ้าหน้าที่ของรัฐ ครอบคลุมการปฏิบัติ 
หน้าที่ราชการของเจ้าหน้าที่ทุกระดับ ทุกกระบวนการอาทิ การสรรหาหรือการคัดเลือกบุคลากร การเลื่อน 
ตำแหน่ง การฝึกอบรม การประเมินผลการปฏิบัติงาน การจัดซื้อจัดจ้าง การพิจารณาอนุมัติอนุญาต โดย 
ผู้บังคับบ ัญชาทุกระดับจะทำความเข้าใจกับผ ู้ใต้บังคับบ ัญชา เพ่ือนำไปใช้ปฏิบัต ิในโครงการ กิจกรรมท ี่อยู่ใน
ความ รับผ ิดชอบ และควบคุมดูแลการปฏิบ ัต ิให้เป็นไปอย่างมีประส ิทธิภาพสอดคล้องกับแนวปฏิบ ัต ิน ี้ 

5. ให้ความเป็นธรรมและคุ้มครองเจ ้าหน้าที่หรือบุคคลอ่ืนใดที่แจ ้งเบาะแสหรือหลักฐาน เรื่อง
การท ุจริตคอร์รัปชั่นการรับหรือการให ้ส ินบนในทุกรูปแบบรวมถึงเจ้าหน้าท ี่ท ี่ปฏิเสธต่อการกระทำ โดยใช้
มาตรการ คุ้มครองผู้ร้องเรียน หรือผู้ที่ให้ความร่วมมือในการแจ้งเบาะแสหรือพยานหลักฐานที่เกี่ยวข้องตามที่ 
ก าหนดไว้ใน กระบวนการจัดการข้อร้องเรียน 

6. การฝุาฝืนไม่ปฏิบัติตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญของ 
เจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๔๔ เจ้าหน้าที่ของรัฐผู้นั้นเป็นผู้กระทำความผิดทางวินัยผู้บังคับบัญชาจะต้อง 
ด าเนินการทางวินัยเจ ้าหน้าที่ของรัฐผ ู้นั้น 

7. เจ ้าหน ้าท ี่ของร ัฐท ี่ได ้ม ีการร ับทร ัพย ์ส ินหร ือประโยชน ์อื ่นใด ท ี่เป ็นการฝ ่าฝ ืนการร ับทร ัพย ์ส ินฯ 
ตามพระราชบ ัญญ ัติประกอบร ัฐธรรมน ูญว ่าด้วยการป ้องก ันและปราบปรามการท ุจร ิต มาตรา๑๐๓ จะต้องร ับโทษ 
ตามมาตรา ๑๒๒ มีโทษจำคุกไม่เกินสามปี ปรับไม่เกินหกหมื่นบาท หรือทั้งจำท ั้งปรับ 

ผ ู้ใดให ้ขอให้ หรือรับว่าจะให้ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดแก่เจ้าหน้าที่ของรัฐฯ เพ่ือจูงใจให้ 
กระทำการ ไม่กระทำการ หรือประวิงการกระท าอันมิชอบด้วยหน ้าท ี่ มีโทษจำคุกไม่เกินห้าปี ปรับไม่เกินหนึ่ง
แสน บาท หรือท ั้งจำท ั้งปรับ ตามที่กำหนดไว้ในมาตรา ๑๒๓/๕ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ     
ว่าด้วยการปูองกันและปราบปรามการท ุจริต 

8. เจ้าหน้าที่ของรัฐรับทรัพย์สินจากผู้ให้ทรัพย์สินที่เกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ของ 
รัฐ หรือจากการใช้อำนาจหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ของรัฐในการปฏิบัติหน้าที่และได้เรียก รับ ทรัพย์สินจากการปฏิบัติ 
หน้าที่นั้นๆ การรับทรัพย์สินในกรณีนี้จึงเป็น การเรียกรับสินบนของเจ้าหน้าที่รัฐ และเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้นั้นจะมี 
ความผ ิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๔๙ มีโทษจำค ุกต ั้งแต ่ห้าปีถ ึงยี่ส ิบปี หรือจำคุกตลอดชีว ิต และ
ปรับตั้ง แต ่สองพันบาทถึงสี่หมื่นบาท 

9. สอบทานแนวปฏิบัติและมาตรการดำ เนินการอย่างสม่ าเสมอเพื่อให้สอดคล้องกับการ 
เปลี่ยนแปลงทางกฎหมาย และสภาวะทางส ังคมที่เปลี่ยนแปลงไป 



๙  

 
กระบวนการจ ัดการข  อร  องเรียน 

๑. ช่องทางการร้องเรียน/การรับแจ ้งเบาะแส 
๑) แจ ้งหน่วยงานต ้นส ังกัดของผู้ถูกกล ่าวหาหรือผู้ถูกร้องเรียนโดยตรง 
๒) ทางโทรศัพท ์/โทรสารหมายเลข (ระบุหมายเลขโทรศัพท์) 
3) การร้องเรียนทางไปรษณีย ์(ระบุที่อยู่และรหัสไปรษณีย์) 
4) การรอ้งเรยีนผ ่านต ู้รับเรื่องราวรอ้งเรยีน/รอ้งท ุกข์ 
5) การร้องเรียนผ ่านเว็บไซต ์ (ระบุช่องทางการเข้าถึงเว็ปไซต์) 

๒. กระบวนการแก ้ไขป ัญหา 
ส่วนราชการด าเนินการตรวจสอบข้อเท ็จจริงอย่างละเอียดรอบคอบ และ แจ้งมาตรการใน

การแก้ไขปัญหาดังกล่าวให้ผู้ร้องทราบภายใน ๓๐ วัน กรณีมีมูลว่ากระทำผิดวินัยจะด าเนินการทางวินัย
ตาม พระราชบัญญ ัติระเบียบข ้าราชการพลเรือน พ.ศ.๒๕51 

กรณ ีเป็นการกระท าความผ ิดที่อยู่ในอ านาจหน้าที่ของหน่วยงานอ่ืน ให้ส่งเรื่องให้หน่วยงาน
ที่มีอ านาจด าเนินการต่อไป 

๓. มาตรการคุ้มครองผู้ร้องและผู้เป ็นพยาน 
๑) การพิจารณาข้อร้องเรียนให้กำ หนดช ั้นความลับและคุ้มครองผู้เกี่ยวข้องตามระเบ ียบ 

ว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๔ และการส่งเรื่องให้หน่วยงานพิจารณาน ั้นผ ู้ให้ข้อมูลและ
ผ ู้ ร้องอาจจะได้รับความเดือดร้อน เช่น ข้อร้องเรียนกล ่าวโทษข ้าราชการในเบื้องต ้นให้ถือว่าเป็นความล ับทาง
ราชการ หากเป็นบัตรสนเท่ห์ ให้พิจารณาเฉพาะรายท ี่ระบุหลักฐาน กรณีแวดล้อมปรากฏชัดแจ้งตลอดจนช ี้
พยานบุคคล แน่นอนเท ่านั้น 

การแจ ้งเบาะแสผู้มีอ ิทธิพลต้องปกป ิดชื่อและที่อยู ่ผู้ร้อง หากไม่ปกป ิดชื่อที่อยู่ของ        
ผู้ร้องจะต้องแจ ้งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทราบและให้ความคุ้มครองแก่ผู้ร้องด ังน ี้ “ให้ผู้บังค ับบัญชาใช ้ด ุลพิน ิจส ั่ง
การตามสมควรเพ่ือค ุ้มครองผู้ร้อง พยาน และบุคคลท ี่ให้ข้อมูล ในการส ืบสวนสอบสวนอย่าให้ต้องรับภัยหรือ 
ความไม่เป็นธรรม ที่อาจเกิดมาจากการร้องเรียนการเป็นพยานหรือการให้ข้อมูลนั้น” กรณีมีการระบุชื่อผู้ถูก
กล ่าวหาจะต้องคุ้มครองท ั้งฝ ่ายผู้ร้องและผู้ถูกร้องเนื่องจากเรื่องยังไม่ได ้ผ ่านกระบวนการตรวจสอบข้อเท ็จจริง 
และอาจเป็นการกล ั่นแกล ้งกล ่าวหาให้ได้รับความเดือดร้อนและเส ียหายได้และกรณ ีผู้ร้องเรียนระบุในคำร้องขอ  
ให้ปกปิดหรือไม่ประสงค ์ให้เปิดเผยชื่อผู้ร้องเรียนหน่วยงานต้องไม่เป ิดเผยชื่อผู้ร้องให้หน่วยงานผู้ถูกร้องทราบ 
เนื่องจากผู้ร้องอาจจะได้รับความเดือดร้อนตามเหตุแห ่งการร้องเรียนน ั้นๆ 

๒) เมื่อมีการร้องเรียน ผู้ร้องและพยานจะไม่ถูกดำเนินการใดๆที่กระทบต่อหน้าที่      
การงานหรือการดำรงชีวิต หากจำเป ็นต้องมีการดำเน ินการใดๆ เช่น การแยกสถานท ี่ท างานเพ่ือปูองกันมิให้ผู้ร้อง 
พยานและผู้ถูกกล ่าวหาพบปะกัน เป ็นต้น ต้องได้ร ับความยินยอมจากผู้ร้องและพยาน 

๓) ข้อร้องขอของผู้เสียหาย ผู้ร้อง หรือพยาน เช่น การขอย้ายสถานท ี่ท างานหรือวิธกีาร 
ในการปูองกันหรือแก้ไขปัญหา ควรได้รับการพิจารณาจากบ ุคคลหรือหน่วยงานที่รับผ ิดชอบตามความเหมาะสม  

๔) ให้ความคุ้มครองผู้ร้องเรียนไม่ให้ถูกกล ั่นแกล้ง 
๔. มาตรการคุ้มครองผู้ถูกกล ่าวหา 

๑) ในระหว่างการพิจารณาข้อร้องเรียนยังไม่ถือว่าผู้ถูกกล ่าวหาม ีความผ ิดต้องให้ความ 
เป ็นธรรมและให้ได้รับการปฏิบ ัติเช ่นเดียวกับบ ุคลากรอ่ืน 

๒) ให้โอกาสผู้ถูกกล ่าวหาในการช ี้แจงข้อกล ่าวหาอย่างเต็มท ี่ รวมท ั้งส ิทธิในการแสดง 
เอกสาร/พยานหลักฐาน 



๙ 
 

 

ภาคผนวก แบบรายงานการร ับของขวัญหร  อประโยชน์อ  ่นใด ประจ าป ีงบประมาณ พ.ศ.………....... 

ข้าพเจ ้า......................................................นามสก ุล.................................................................. 
ตำแหน ่ง............................................................กลุ่มงาน....................................................................................... 
ขอรายงานการรับของขวญัตามแนวปฏิบ ัต ิในการรบทรัพย์ส ินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของ
เจ ้าหน้าท ี่ ของรัฐ กรณีการรบัของขวัญหรือประโยชน์อื ่นใดที่มีมูลค ่าเกินกว่าสามพันบาท 

 
 

วันที่ได้รับ รายละเอียด ได้รับจาก มูลคา่ 
โดยประมาณ 

โอกาส 
ในการรับ 

รับในนาม 
หน่วยงาน บุคคล 

       

       

       

       

       

 

ลงชื่อ....................................................
ผู้รายงาน 
ต าแหน ่ง
............................................................... 

วันท ี่
................../......................./............... 

.............................................................................................................................................................................. 
(สำหรับผู้บังคับบ ัญชาหวัหน ้าส่วนราชการ:…………………………………………..)  
ตามท ี่ได้รับรายงานการรับของขวัญหรือประโยชนอื่นใดตามรายละเอียดข้างต ้นนั้น ขอให้ดำเนินการ 
ด ังต่อไปนี้ 

 อน ุญาตให้ยึดถือเปน็ประโยชน ์ส่วนบุคคล 
 เห ็นควรให้ส ่งค ืนผ ู้ให้ 
 ส ่งมอบให้แก ่ส านักงานสาธารณสุขจังหวัดจนัทบุร ีเพ่ือเป ็นสมบัต ิต่อไป 

         อ่ืนๆ ..................................................... 
 

ลงชื่อ..................................................
ผู้บังคับบ ัญชา 

 


